JL O.tAS.A? KS fcj» W w
í.>V;CRÉTO N.o 4.196, DE 10- DE JAWEI-iOliE',} .97":; ;,

Dó denominação a vias públicas da cidade «e Campauis.

O 1'jci'oiUt Municipal tio Carnytnas. usando uns atnl>ui<;ÍHrs que
lhe conirre o ítcnn XIX. elo arÜRo M cio Decreto-I.ei Complsunotiai n.o
9, de si cie dezembro de 1909

■DECRETA:

Artigo l.o — Ficam denominadas:

t „ CONSELHEIRO MARTIN FRANCISCO (1775---]944) a nui
14 do'-Jardim Campos EIíscos, que tem inicio na Avomua -ne tern.mo n.i
Avenida 1.

t-j „ CONSELHEIRO .ANTONIO CARLOS a ms fox-
mada polas ruas'10 e 13 do Jardim Campos Eiísc-os, com imcio na Ave-
nida 1 e término na mesma Avenida.. .

m — CONSELHEIRO JOSE CLEMENTE PEREIRA — (.Itól-
1854) a rua- 12 do Jardim Campos Elíseos, que tem micio na rua e
término na rua Luiz Liberman. • • • -

•jy  SOROR. JOANA ANGÉLICA DE JESUS — a rua 11 co
Jardim'Campos Elíseos, que tem início na rua 23 c termino na ru.a
Luiz. Lioennan.

... v FREI CANECA (Joaquim do Amor Divino Caneca) -
(1779-1825) a rua 9 do Jardim Campos Elíseos, que tem inicio na aveni-
da 1 e término na avenida 3.

: VI _ MANOEL DE CARVALHO PAES DE ANDRA.n, -
(1778-1855) a rua 8 do Jardim Campos Elíseos, que tem imc.o na im
23 e término na rim 20. p. . ' ": -. ■

•VII"— CÔNEGO JÁNUARIO DA CUNHA L.-i.u,.bO&A ---Jlmu-
1846) a rua 7 cio Jardim Campos Elíseos, que um irm-^ -« t"4- l'
t^nnhio nn Rvcnidíi

VIII — PADRE EMÍLIO MíOTTI (1894-1907) — SAOERduTE
E EDUCADOR — a rua 11 do Jardim Garcia, l.a Gleba, que tem inicio. na rua .20 e término.na rua Castelrmovo.. . * -

IX "SYBELH DE' CAMARGO ANDRADE (1904—1971) -. CI-
DADÃ PRESTANTE — a rua 7 do Jardim Garcia. 2.a gleba, que tem
início na' rua 15 e término na rua 17 do mesmo loleamento.

X — PASCHOAL CIOLFI (1905—1970) — CIDADÃO PRESTAN-
•FE — a rua 34 do Jardim Campos Elíseos, que tem início na rua 5 e
término na avenida 2.

XI — JORGE WHITEMANN (1599-15721 MUSICISTA — a
rua 6 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início na rua 20 e termino
na rua Castelnuovo.

■ xil — FRANCISCO VIVALDI (1909-1977) — FUNCIONÁRIO
EXEMPLAR — a praça delimitada pelas ruas Capistrano de Abreu, rua
Serra do Piauí, rua Barretes e rua 6, tôdas situadas no loteamento
Jardim JNôvo São José.

XIII — FRANCISCO FERREIRA PIRES (1813-1872)" CIDA-
DÃO PRESTANTE —- a rua 31 do Jardim Campos Elíseos, que tem
início na rua 34 e término na divise do loteamento.

XIV — ODILON TREFIGLIO (1910-1965) — CIDADÃO PRES-
TANTE-—-r a rua 17 que tem início na avenida 1 e término na rua 3 do
mesmo-,lò.teamenlo, no Jardim Campos Elíseos.

XV — MARIO RIBEIRO DO AMARAL (1920-1972) EXPEDI-
CIONÁRIÓ •— a rua 25 do Jardim Campos Elíseos, que tem início na
rua 15 e término na divisa do loteamento. -. •

-XVI — ORESTES COLOMBARI (1886-1952) — ARTISTA
PINTOR — a rua 16 do Jardim Campos Elíseos, que tem início na rua
41 e término na rua 3 do mesmo loteamento.

• XVII — ERNESTO ALVES FILHO (1911-1972) — EDUCADOR
EMÉRITO — a rua 15 do Jardim Campos Elíseos, que tem inicio na
rua 5 .e término na rua 3 do mesmo loteamento. ■ •

XVIII — DANILO GLAUCO PEREIRA VÍLLAGELIN. -r- (1923-
1972) — JORNALISTA — a rua 8 do Jardim Campos Elíseos, que tem
inicio na rua 23 e termino na rua '20 do mesmo loteamento.

'■ XIX — BENED1CTO RODRIGUES GOUVÉA — (1922-1972)
JORNALISTA PRESTANTE' — a rua 6 do Jardim Campos Elíseos, .que
tem início na* rua-23 e término na avenida do mesmo loteamento.

XX — DE'." IRINEU DE OLIVEIRA LEME (1931-1972) CIDA-
DÃO PRESTANTE — a rua 6 do bairro de São Bernardo,7 que tem.ini-
cio na rua Ceará e término na rua EspüiEo Santo,

Artigo 2.o — Éste decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 10 de janeiro de 1.973.

DU. ORESTES OUlÃÍClA
PREFEITO MUNICIPAL
I.>K. JOÃO HAPTLSTA MOUANO
SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

. Eiig.o JÚLIO GKSAK PILENSO
SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios
Jurídicos com os Homeuíos constantes dos protocolados números^ —
OOVf.M/TJ — (IT.ÜiíiO •7'.', — 031611/72, — 031613/72, — 03!6t4/7'2, • O.iltilo/
72., 632676/72, (1335113 72, . 1)33510/72, l!55'l76. 72, OTlíiiY,-72, OHOJS-I 72, C
publicado no l)i partaniculo de Espcda ut.e do Ciabinctc do Piolcito em
a'.'» do janeiro de l.JM.

• GERAI,lltl CllS.VIt LASSO!,-! CE/ARE
CHEPE DO G Ali t N (TE

»
v. ■

COHBELHSIRO MASTli: IRâlCISCO \

. .í f.-

laceti a 25*2 «iSUli«Era o Bala bojo doa^Anteaàas^fWid®
paio qual* são d^alsnadqa os tapas Irsaosjpsysouaiigôiis
da ^la*dastaqua na historia do Brasll*Ç»z satis ostudos
hasloos em sua terra na tal* se guindo apos pqra a Itolver-
a idade de Coimbra *ond® sq bacharelou em Ciências matemg,
tioas e Naturais «voltou a SPaulo em 1800^ dçpols de ter
praticado algum tempo no estabelgcimento teçnlc© do Are»
d© Cego.em Lisboa «Aclamado o governo provlsor|©*que su-j
bstitulu na administração de SP a© Cap*Gen« João ^Carlos j
de Oeynhause||,coHbe a MF.ser goasade aeu secretario,co-
oper and o enta© na representação ao Príncipe Regente pa-,
ra sua permanência ne Brasil«Â 23«5«l822,l>ol ezpulso^de
poder pela revolta que tinha por chefe ÍO'Cel,Fc©«Inaci<
de Souza Queiroz,tendo deguido para o Rlo«A 4*7» íoi
meado Ministro da FpzqndalTemou parte ativa nos aconte-
cimentos que antecederam a proelamaçao da Independência,
com © advento da qual foi eleito deputadç por SP.aAsseja
bleia Const ituint@*Com a queda do Mínisterio^que faziam
oarte deus 2 irmã os 8tmiu-se~!he MF na opbsiçao ao impe-
rador •Dissolvida a Constituinte foram os tres ezçaAzxa
exilados para a França e sujeitos a devassa como eonspl
radores«Vçltou MF« ao Brasil em 1828,tendo sifo recolhi
do preso a fortaleza da i ha das Cobras, de onde* logo
saiu abeolvido pelo tribunal superior «Em 1830 foi elei-
to deputado por Minas Gôrais,tend© se recusado a servir
como ministro do Espado «Sempre na opoeiçao,conservou e^
sa atitude ^mesmo çpos a abdicaçao de D»Pedro l«JUntaBB£
te com Jose Bonifácio,sçstentou violentas lutas parlas®,
tares no período da Reg©ncia«Particlpou do golpe de Es-
tado que elevou ap trcho^edro II, as sumindo a Pasta da ;
Fazenda em seu l*3 sdnisterio«Deixou © poder em ^8U1,cob
tinuando p&rem a militar na politica na assembléia geraj
e na assembléia provlnvlal de SP«Delxou en^re outros es
critos de isineçalc^ia e agricultura, © "Diário de Uma
viagem mâneralogica pela província de SPaulo^»